长江大学教务处

长大教通字[2007]39号

实践教学科                                2007年12月10日

-----------------------------------------------------------

关于做好2008届本科毕业论文（设计）工作的通知
毕业论文（设计）是对学生进行综合训练的重要实践教学环节，在培养学生综合应用所学知识、创新意识和创新能力等方面有着十分重要的作用。为确保毕业论文（设计）工作顺利进行，提高我校学生的毕业论文（设计）质量，根据教学工作安排，我校2008届毕业论文（设计）工作于12月初启动，各院（系）要高度重视该项工作，依据“长江大学毕业论文（设计）工作条例”、“长江大学毕业论文（设计）环节质量标准”，认真组织实施。要把工作重点放在毕业论文（设计）的质量监控与管理，加强对毕业论文（设计）各环节的指导与检查，切实做好我校2008 届本科毕业论文（设计）工作。现将有关事项通知如下：

一、认真做好毕业论文（设计）的前期准备工作
    1、各院（系）应根据“长江大学毕业论文（设计）工作条例”的要求组织开展本届毕业论文（设计）工作，成立院（系）毕业论文（设计）工作领导小组，做好毕业论文（设计）前的师生动员，制定本院（系）2008届毕业论文（设计）工作的安排（包括毕业论文（设计）工作领导小组组成人员、毕业论文（设计）工作安排、加强毕业论文（设计）管理的措施与办法等等），并将工作安排于12月31日前报教务处实践教学科。
  2、精心做好毕业论文（设计）的选题工作。毕业论文（设计）选题要切实做到与科学研究、技术开发、经济建设和社会发展紧密结合，要把一人一题作为选题工作的重要原则。各院（系）要加强对本科毕业论文（设计）选题工作的领导，严格按照《长江大学毕业论文（设计）工作条例》中关于选题的要求，认真做好征题、审题和选题工作，避免选题空泛的现象，社会科学类论文要进行社会调查，理工农类论文要有方案设计、实验，或实物制作、测试数据等要求，并组织本院（系）毕业论文（设计）工作领导小组严格审查。对不符合教学要求的选题，特别是那些题目过大或过小、不切合本科生实际的选题要坚决予以去除。毕业论文（设计）题目一经确定，指导教师应详细填写毕业论文（设计）任务书，并在本学期结束前下达给每个学生，以便学生查阅有关资料和开展毕业论文（设计）工作。
    3、认真做好毕业论文（设计）的前期准备工作。审查毕业论文（设计）指导教师资格，严把毕业论文（设计）选题、审题、课题安排、任务书填写、开题报告（或文献综述）、外文翻译等环节，发现问题及时解决。
4、各院（系）的毕业论文（设计）课题申报审核表由各院（系）分专业整理归档；毕业论文（设计）课题安排汇总表、一览表请各院（系）于2008年1月16日前报教务处实践教学科；文献综述或开题报告应在毕业论文（设计）工作开始后1～2周内完成，请各院（系）将开题报告的具体时间、地点安排提前报实践教学科，教务处将对各院（系）毕业论文（设计）的前期准备工作完成情况进行检查。
5、各院（系）要严格按照长江大学毕业论文（设计）工作程序和规范化要求操作、执行，毕业论文（设计）质量参照《长江大学本科毕业论文（设计）质量评估表》的标准评估。

    二、加强毕业论文（设计）工作的过程管理与检查评估
1、各院（系）要进一步抓好过程管理和规范化管理，根据不同学科专业特点和条件，研究建立有效的毕业论文（设计）质量管理模式和监控机制，要重视研究和解决毕业论文（设计）工作中出现的新情况和新问题，积极采取措施，不断提高毕业论文（设计）的整体水平。
2、要加强对毕业论文（设计）指导教师的管理，强化指导教师职责和对毕业论文（设计）指导工作的考核评估，确保指导教师的精力和指导工作到位。毕业论文（设计）期间，各院（系）对指导教师出差要严格控制，外出率应控制在5%～10%。凡因公出差的指导教师必须按“长江大学毕业论文（设计）工作条例”的要求办理离校审批手续（填写离校申请表），否则按教学事故处理。
    3、加强对学生的指导和工作检查，强调学生工作日志与毕业论文（设计）的对应程度，强化学生工作日志在毕业论文（设计）中的作用，将其作为能否参加答辩的重要参考依据，避免弄虚作假。要通过各种途径和方式加强对学生的学风教育，建立严格的管理制度，倡导科学、求实、勇于创新、团结协作的优良学风，切实纠正毕业论文（设计）脱离实际的倾向，严肃处理弄虚作假、抄袭等不良行为。
    4、毕业论文（设计）中期和后期的工作严格按“长江大学本科毕业论文（设计）工作程序”的要求进行，请各院（系）及时上报有关材料，教务处将组织检查、评估。
    5、“长江大学毕业论文（设计）工作条例”及毕业论文（设计）各环节的工作表格已挂在教务处网页的“规章制度”和“实践教学”栏内，请各院（系）下载使用。
    6、毕业论文（设计）的上机机时，由各院（系）事先提出计划，到实践教学科办理，毕业论文（设计）期间，全校各机房要适当延长开放时间，确保毕业论文（设计）学生用机。
    三、答辩工作安排及后期工作要求
    1、学生的毕业论文（设计）报告应按要求打印、装订，并经指导教师审查后提交所在院（系），由院（系）组织专家进行评审及答辩工作（答辩工作安排应报教务处实践教学科备案）。2008届毕业论文（设计）答辩工作定于2008年6月12～20日进行。
2、各院（系）要严格按要求对学生的毕业论文（设计）进行质量审查（指导教师审查、形式审查、评阅教师评阅）和答辩资格审查，实行指导教师和评阅教师对学生毕业论文（设计）答辩资格的一票否决权，严格答辩程序及成绩评定，确保毕业论文（设计）质量。
3、按省学位办要求，认真做好2008年省级优秀学士学位论文的评选推荐工作（具体安排另行通知）。
4、毕业论文（设计）工作结束后，各院（系）要按要求认真做好毕业论文（设计）资料的整理与归档工作。除论文装订归档外，还应将毕业论文（设计）各阶段的工作材料分门别类整理归档保存。与此同时，各院（系）应对毕业论文（设计）工作进行认真总结，并对学生毕业论文（设计）成绩进行分析，以便进一步提高毕业论文（设计）的管理水平和质量。书面总结于2008年7月10日前报教务处实践教学科。

                                   长江大学教务处
                                二〇〇七年十二月十日
PAGE
2